Cerita ini dipetik daripada cerita *Mahabharata* bahagian ketiga yang berjudul *Wanaparwa*. Oleh kerana rangkaian ceritanya sangat terkenal, maka di sini tidak akan dihuraikan. Kekawin *Arjunawiwaha* ditulis Empu Kanwa pada zaman Prabu Erlangga, raja di tanah Jawa Timur antara tahun 941 Çaka (1019 sampai 1042 tahun Masehi).

Empu Kanwa ini dipuji oleh Prof. Dr. Krom: dia pandai, puisinya bagus, begitu pula bahasanya juga sangat bagus. Memang secara fakta begitu. Kekawin *Arjunawiwaha* jika dibandingkan dengan *Ramayana* yang sudah diceritakan dahulu sangat jauh kualitasnya, tidak sampai setengahnya.

Cerita itu, jika dalam wayang, dinamakan cerita *Kresna Kembang* atau *Narayana Maling*, tetapi sudah banyak mengalami perubahan, seperti pengantin laki-laki pada cerita wayang ialah Pendeta Durna, yang dibantu Prabu Droyudana. Sang Jarasanda dan Sang Suniti dalam cerita wayang hilang tidak dapat dikesan.

Kekawin *Kresnayana* ini digubah semasa bertahtanya Prabu Warsahajaya, raja Kediri, antara tahun 1026 Çaka (1104 tahun Masehi). Yang menggubahnya ialah Empu Triguna.

### 3. KEKAWIN SUMANASĀNTAKA

Yang diceritakan dalam naskhah ini ialah lahirnya Prabu Dasarata di Ayodya. Ringkasan ceritanya adalah sedemikian. Bagawan Trenawindu bertapa, para dewa khuatir jika nanti menyerang dan menguasai kerajaan Indera.

Naskhah *Smaradahana* menyebut nama Prabu Kameswara raja Kediri, titisan Bathara Kamajaya yang ketiga, serta mempunyai isterinya dengan nama Çri Kirana Ratu, puteri dari kerajaan Janggala. Prabu Kameswara itu menurut prasasti batu bertakhta di Kediri antara tahun 1037 sampai 1052 Çaka (1115 samapai 1130 tahun Masehi). Ada pula Prabu Kameswara II bertakhta antara tahun 1108 Çaka (1185 tahun Masehi). Para penyelidik Belanda menghubungkan *Serat Smaradahana* ini dengan Prabu Kameswara II, saya sendiri menganggap bahawa yang disebut dalam *Serat Smaradahana* itu ialah Prabu Kameswara I.

Kekawin *Bharatayudha* adalah yang paling terkenal. Yang diceritakan ialah peperangan Pendawa melawan Kurawa. Berhubung ceritanya terkenal maka tidak perlu diceritakan di sini.

Naskhah itu dibuat zaman bertakhtanya Raja Jayabaya di Kediri, menggunakan sengkalán *sanga-kuda-sudadha-candrama* = 1079 Çaka = 1157 tahun Masehi. Adapun Prabu Jayabaya itu menurut prasasti batu, bertakhta sejak tahun 1057 sampai 1079 Çaka (1135 sampai 1157 tahun Masehi).

Yang menggubah cerita ini adalah dua orang pujangga. Kisah di bahagian awal sampai bahagian Prabu Salya tewas di medan perang ditulis Empu Sedah, manakala bahagian berikutnya dilanjutkan oleh Empu Panuluh.

Teeuw.

## 8. KEKAWIN *GATUTKACASRAYA*

Kekawin ini adalah hasil karya Empu Panuluh. Tetapi, raja yang disebut di dalamnya bernama Prabu Jayakreta. Menurut prasasti batu waktu zaman Kediri memang ada raja bernama Kretajaya yang bertakhta antara tahun 1110 Çaka (1188 tahun Masehi). Ini berkemungkinan bahawa raja ini yang menggantikan Prabu Jayabaya. Tetapi, hal itu belum jelas.

Ringkasan cerita kekawin *Gatutkacasraya* adalah sebagai berikut. Ketika para Pandawa melaksanakan hukuman buang 12 tahun Abimanyu dititipkan di Dwarawati.

Di bahagian awal kakawin *Lubdhaka*, Empu Tanakung menyebut nama raja Prabu Girindrawangsahaja. Ini nama kebesaran Ken Arok setelah menjadi raja di Tumapel. Jadi, Empu Tanakung menggubah kekawin *Lubdhaka* ini, semasa kerajaan Jawa beralih dari Kediri ke Tumapel, pada tahun 1144 Çaka (1222 tahun Masehi). Empu Tanakung membuat cerita itu dengan sangat jelas, iaitu mencari *pendok* kepada Ken Arok. Ken Arok menurut naskhah *Pararaton* yang akan dihuraikan nanti ketika muda sangat jahat, membunuh orang, mengambil harta orang lain secara paksa, melarikan isteri orang dan sebagainya.